lapicidinus, -i m. *lapicida, lapidarius — köfaragó.*

Tercium bovem dedi ex commissione domini palatini lapicidinis videlicet Petro magistro, qui fuit antiquus bos et carebat a dentibus: 1516 *Dl 26 173*. Dominico die post Beati Martini episcopi feci incipere pro praebenda lapicidinis, qui paad fornacis et caminum magne stube ... disponentes fuerunt: 1519 *Dl 26 215*. — [3]

lapicisor, -oris m. *idem ac lapicida, lapidarius — köfaragó.*

Dum eadem fodina cessat a labore, tamen semper debent ducere lapides, et sic lapicisori ac duobus vectoribus et dispensatori deberet dare victum: 1516 *Pataki, Domeniul* p.19. — [1] [*Hegy-Szovák*]

lapidarius, -a, -um *ad lapicidinas pertinens — köfjé-téshez tartozó, köfjéjtő.*

Fabro pro acuitiones securium lapidarianum asp<eri> 10: 1522 *Qu. Kronstadt* I p.378. — [1]

lapidatio, -onis f. (lapidacio) *actio lapidandi (genus supplicii Veteris Testamenti) — megkövezés.*

Iustam arguicionem iniqua lapidacio secuta est: *Serm. Quinqueecl.* 16 (p.53). Supplicium lapidationis non infligitur hodie: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXIV,C. Mundus ... Ieremiam usque ad lapidationem persecutus est: *Serm. dom.* I p.35. — [3]

lapideus, -a, -um **1** *e lapide factus — köből való (a proprie; b transl.: durus — kemény); 2 lapidosus, lapidibus abundans — köves, kövekben bővelkedő; 3 qui*

lapidis est, ad lapidem pertinens — kö.

1 a Se ipsum quidem nominabat petram, non ligneam vero, neque lapideam super se edificatam ecclesiam dixit: *Inst. mor.* 2. Inde vero protelatur terminus ad lapideum cumulum, qui mittit per arbusta ad calceum cumulum: *s.1086, 1135–1171? PRT VIII* p.268. Prima meta est lapidea, sita secus cumpuska: 1156/1347 *Mon. Str.* I p.109. Viderunt omnia palatia regalia ... et ammirabantur ... omnia illa edificia lapidea: P.MAG. 46 (p.94). Pro edificacione quatuor parietum lapideorum, in altitudine stacionis unius: 1242 *Mon. Str.* I p.344. Hinc venit per fluvium ad unam statuam lapideam: 1246/1437 *Haz. oklt.* p.14. *Terminus* pervenit ad quandam metam lapideam vulgariter Weruskw nuncupatam: *s.1246/1338 Reg. Arp.* I p.251. *Terminus* gradiendo ascendit ad unum montem lapideum Nahachyca nuncupatum: *s.1246/1338 Ibid.* I p.251. Pars illa, que contignatur (*recte*: contingatur) ponti lapideo: 1261/1481 *CD Arp. cont.* XI p.513. Turris lapidea et domus lignea apud turrim: 1268 *Zimmermann, Urkb.* I p.100. *Meta* descendit in vallem ... et pervenit ad co<r>nu lapideum in latere ipsius montis: 1278 *CD Croat.* VI p.274. Hunni ... sociorum cadavera ... Cuwemque capitaneum prope stratam, ubi statua est erecta lapidea, more Scitico solemniter terrae commendarunt: SIMON KÉZA 9 (p.150); *Chron. saec. XIV.* 9 (p.260). In qua capella lapidea ad laudem Sancti Petri *existit*: 1336 *Doc. Val.* p.77. Quia ... medicus ... palatini ... volens ibi pro se domos construere lapidibus locum illum fundari fecerat, ... qui quidem medicus ... ratione dicte lapidee foundationis ipsum dominum plebanum et ... fratrem suum ... reddidit expeditos: 1343 *Mészáros, Vi-segrád* p.109. *Quomodo Iohannes* ecclesiam ac castrum et castellum et ortum lapideum ac alteram ecclesiam similiter lapideam ... vendidisset: 1422 *Mon. Budapest* III/2 p.64; *cf. ibid.* p.66: castellum desertum et ortum lapideos. Huni ... statuam sive columnam lapideam solemnem erexerunt: IOH. THURÓCZ 110 (p.36). Domus ipsa paterna lapidea aut latericia ... dividi debet: *Tripert.* I,41. Unaquaeque ecclesia fontes baptismales lapideos habeat: 1515 *Sacra concil.* p.238. Lapidicae pro minoratione cubulorum lapideorum in foro asp<eros> 16: 1520 *Qu. Kronstadt* I p.269. Cuius tandem corpus ad nos usque delatum sarcophago lapideo honorifice est reconditum: 1521–1526 *TT 1904* p.529. — *Nota praegn. ut subst. f.*: Ut autem cognoverunt Huni retrocessisse suos adversarios, ad locum certaminis sunt reversi et cadavera suorum sociorum et Kevam capitaneum more Sythico prope stratum, ut putamus sollemnis lapidea est erecta, decentissime subterrarunt: *Chron. saec. XIV.* 9 (p.260). **b** Frangatur ... tantis exemplis cor tuum lapideum: PELB. TEM. *Stell.* p.66^f. **2** Hincque vergit contra occidentem super fontem lapideum iungens se terre castrensi: 1202 *CD Croat.* III p.17. *Terminus* per magnam silvam currendo venit ad vadum lapideum vulgo Kwrew nuncupatum: 1341/XVIII *Doc. Val.* p.92. Datum ... in ipso progressu meo exercituali, prope vadum Danubii, quod vulgo lapideum dicitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,33. **3** Consueve fidelitatis opus non deserens personam suam fortune casibus submitendo ... graves ictus lapideos in suo corpore in pugna suscepit: 1282 *CD Arp. cont.* IV p.239. Predictus Iohannes ... per graves ictus lapideos et per ictum balistarum sagite in suis

membris letalia vulnera toleravit: 1299 Reg. Arp. II/4 p.222. — [84]

lapidicinae vide lapidicinae

lapidifer, -a, -um qui lapides fert — követ hordó.

In imag.: Idem fortis columna Dei dum inter lapidiferas manus captatorio forcipe tenentur (sic): Leg. sanct. Hung. p.12^v. — [1]

lapido, -are lapides iacere, lapidibus obruere — megkövez.

Qui constitutione superna pontifex electus post obitum sancti regis instante disturbance Christianitatis lapidatus est: Leg. Steph. maior 12 (p.388). Plaustrum subvertunt patremque humi proiciunt, at (var.: ac) magno impetu lapidare conantur: Leg. Gerh. minor 6 (p.478). Lapidibus materialibus fuit opertus sanctus martir in sua carne, dum lapidaretur in sua passione: Serm. Quinquecl. 14 (p.49). Qui (sc. S. Stephanus) cum esset in multitudine dolorum ex parte lapidantium, consolacionem accepit: Ibid. 15 (p.50). Gerardus episcopus eos, qui se lapidabant, indesinenter crucis signo insigniebat: Chron. saec. XIV. 83 (p.340). Sanctus Ioseph ideo occulte voluit eam Beatam Virginem dimittere, quia si manifeste dimitteret, ... populus incredulus ... illum subsannarent (sic) et illam lapidarent (sic): PELB. TEM. Stell. p.134^v. Stephanus, qui a Iudeis lapidatus extra civitatem proiectus est: Leg. sanct. Hung. p.11^v. — [12]

lapidosus, -a, -um saxosus — köves.

Prima meta incipit a 'qiescut'. Inde ad 'cueshijg'. Inde ad viam Sumug. Inde ad 'celeu ceg'. Inde ad perforatum lapidem. Inde ad vallem. Inde ad lapidosam fossatam. Inde ad rubeam viam et sic revertitur ad predictum puteum: 1193 ÓMO p.57. Meta exit de fluvio ascendens magnum montem pervenit ad viam lapidosam: 1249/1421 CD Croat. IV p.406. Meta recedens de magna via ... usque pedem montis lapidosi: 1274 Reg. Arp. II/2-3 p.96. Viam, que ... iungit quendam montem lapidosum: 1298 CD Arp. cont. X p.314. Quod iidem ascendissent montem magnum lapidosum: 1423 Zsigm. oklt. X,70. — [20]

lapifodina, -ae f. (lapifogina, lapis fogina) lapidicinae; fodina, ubi lapides effodiuntur — köbánya.

Vineam suam, in monte regis ad plagas vel lapifodinas: 1338 CD Zichy I p.547. Quandam vinea<m> ... in monte regis sub lapifogina: 1341 Ibid. I p.595. Ad fornacem combustionis cymenti pervenit terminus et terminatur supra quandam lapis foginam: 1406 Zsigm. oklt. II,4891. Ad idem mundatione lapifodinae fl<oreni> 2: 1510 Myskovszky, Bártfa II p.74. — [4]

lapifogina vide vocem praecedentem

lapillus, -i m. (labillus) 1 lapis parvus — kövecske, kis kő; 2 lapis pretiosus, gemma — drágakő, ékkő.

1 In qua meta sunt tres lapilli parvi: 1359/1368 Gyárfás, Jászkuok III p.499. Ex uno latere bene potest lapillus proici in aliud latus: GABR. PECHW. p.18^r (h). Pro vecturis lapillorum ... asp<eros> 32: 1520 Qu. Kronstadt I p.231. 2 Caput Sancti regis Ladislai deauratum ... in parva tabula quadrangulari, ab una parte cum cristallo et in qualibet parte quatuor lapillos habens: 1431 Wenzel, Stibor p.196. Erythraea legat, quos celat concha lapillos: IAN. PANN. Paneg. 1,232 (p.15). Ad aliquot milia passuum supra Cassoviam gignitur cristallus ac genus illud lapillorum, qui appellantur topacii: PETR. RANS. Epit. Ind. II,114.

Basilice ... donativa duo dicavit, que rationalia nunc appellant, ... ubi lapilli late discintillabant: BONF. II,1,273. Prefecti ... varia ex auro argenteo animalia et discillantia pre labillis ephippia ferebant: BONF. IV,10,73. Calix cum margaritis et lapillis existit ornatus et pro solempnitatibus precipuis deputatus: 1518 PRT III p.709. — [40]

lapis, -idis m. (pl.gen.: lapidorum) I proprie: petra, saxum — kő; A gener.: 1 in universo; 2 ad aedificandum apta materia — építkezéshez alkalmas; 3 monumentum sepulchrale, sepulcri tegumentum — síremlék, sírkő (kőből való fedőlap); 4 ad signandos terminos — határjelző; 5 ad talos faciendos — kockajátékhoz; 6 'lapis molaris': ad molendinum pertinens — őrlőkő, malomkő; 7 ad machinas bellicas confectus — ágyúgolyó (követőgépekhez készült). — B spec.: 1 deus fictus, idolum — bálvány; 2 gemma — drágakő; 3 sal fossilis — kősó.

II transl. et meton.: A species ponderis — súlymérték. — B in appellatione loci — helynévben. — C locutiones.

I A I Coronam ... capiti suo circumponebat, ad quam ... quatuor lapides suspendebat, ut si caput sopitum quocumque inclinaret, lapide percuteretur: MAUR. 2 (p.359). Instar lapidis gravissimi (λίθου δίκην βαρυτάτου): CERB. Max. III,56. Maligna turba ... circumfunditur lapidesque super patrem in plastro sedentem proiciunt: Leg. Gerh. minor 6 (p.478). Aurum et argentum et gemmas habebant sicut lapides, quia in fluminibus eiusdem terre inveniebantur: P.MAG. I (p.36). Inter quas vias sunt duo parvi lapides naturales contigui, quas silvarum custodes Ykurku nominarunt: 1262 Mon. Str. I p.472. Quod per multitudinem lapidum ... ab area certaminis extitit exportatus: 1283 CD Arp. cont. XII p.387. Quod ipse multa milia Bissenorum tamquam lapis limpidissimus vasa fictilia contrivisset: Chron. saec. XIV. 105 (p.371). Tunc temporis iuratus qualiter ipsum invasit in silvis cum lapidibus irruens in ipsum Wencislaum: 1386-1399 Fejérpataky, Szám. p.97. Habitum vero ... pallium de pilis camelorum, lapidem, quo obrutus est, ... super sepulchrum eius collocaverunt: Leg. Gerh. maior 16 (p.505). Meta tangit quasdam foveas, ubi lapides fodiant: 1406 Zsigm. oklt. II,4622. Pro ductura lapidum dedimus unum flor<enum> et 1 ortonem: 1420 Fejérpataky, Szám. p.188. Draconem lapidem fieri iussit Saturnia proles (cf. HOM. Il. II,319: λάαν γάρ μιν ἔθηκε): IAN. PANN. Poem. 6,21 (ItK p.612). Sunt etiam animantes, quae lapidibus et testulis vescuntur (ἔστι δ' ἅ καὶ λίθοις καὶ ὀστράκοις τρέφεται): Id. Plut. inim. p.6. Et lapides Stephano dulcem fecere ruinam, / cui patuit celsi lucida porta poli: MART. THYRN. Ad procer. I,333-334. 2 Maceriam in Roma statuit in circuitu lapide muratam cum domibus et hospitibus Ungarorum, orationis causa beati principis apostolorum Petri limina querentium: Leg. Steph. maior 11 (p.386). III mansiones hominum dedi, qui debent effodere lapides et parare cementa ad quelibet opera monasterii: 1121/1420 MNy 1927 p.362. Quae uniuntur quidem, quod quinquaginta lapides habet hic murus, quae autem dividuntur, quod quinquaginta lapides positi sunt in humo ista (ἠνωμένων μὲν, ὡς ὅτι πενήκοντα λίθους ἔχει ὁ τοίχος οὗτος): CERB. Ioann. 5 (p.15). Existebant corpora super terram ... sicut in lapidinis secti lapides ad structuram: ROGER. 30 (p.572). Obligavit se elevaturum murum ecclesiae ... cum lapidibus politis: 1287 Zimmermann,

Urkb. I p.156. Naves comitis, ... lapides aut cementum ... differentes pro constructione castrorum, ... ab omni tributo ... reddiderimus expeditos: *1290 CD Arp. cont.* IX p.561. Ad edificacionem domorum ... et murorum ... de monte nostro ... lapides usque ad sufficienciam concedimus: *1294 Ibid.* X p.155. *Meta vertitur* ad pontem lapidum (*sic*): *1298 Haz. oklt.* p.165. Pervenitur ad quasdam columpnas ex lapidibus fabricatas, ... inde ad congeriem lapidorum: *1408 CD Frangepán* I p.150. Niclos Bleicher fractor lapidum suis cum sociis tulit den<arios> 350: *1427 Ibid.* p.248. Corruit turris ... reliquii in ... sacristia existentibus inter ipsam ruinam et acervos ac magnam molem lapidum circumclusis: *IVAN.* 6^f. — *Nota i.q. marmor — márvány:* Ille novum lapidem Phrygia Libyave petitum, / mirave longinqua portavit robora silvae: *IAN. PANN. Paneg.* 1,313–314 (p.19). — *Meton.:* 'lapis angularis' *i.q. Christus:* Ideo vero rotundum celum *ecclesia*, de quo ratio agitur. Est enim simplex ut fundamentum, quanquam lapis angularis iungat parietes, maculam non habens neque rugam vel si quid istiusmodi est: *GER.* p.19. Regalis ... celsitudo ... firmata ipso ... <Christo> Ihesu immobili lapide angulari ... debet ... Deo ... ministrare: *1291 Mon. Str.* II p.293. — *In imag.:* 'lapis vivus' *i.q. homo:* Hanc *ecclesiam* ... Salvator noster sibi sponsam elegit, que ex vivis constructa lapidibus foret habitaculum fidelium animarum: *1272/1444 CD Croat.* V p.634. 3 Lapis ingens superpositus tumbe tanta facilitate sublatus est, ac si nichil ante ponderis habuisset: *HARTV.* 24 (p.434–435). Stabat supra caput illud *S. Ladislai* immediate lapis quidam ita grandis, ut humanis brachiis non poterat circumplecti: *IVAN.* 6^f. De lapide vero sepulcri mei et epithanio (*sic*) providebunt ... domini executores: *1517 M. Sion* 1866 p.332. 4 *Meta vadit* ad aliam viam, ... iuxta quam lapis pro signo positus est: *1075/s.1217 Dipl. Hung. ant.* I p.21. *Terminus* vertitur per viam ad acervum lapidum: *s.1086, 1135–1171? Ibid.* p.251. *Terminus dirigitur* ad viam, ubi est lapis pro meta: *s.1092/1399 Ibid.* p.28. Cum illo viro sunt termini piscina et due valles; item ... terminus lapidibus factus: *1113 Ibid.* p.394. Villam ... cum pratis ... et omnibus aliis pertinentiis, incipiendo a Mazera ... deinde ad lapidem cum cruce sculptum *donaverunt:* *1158/XVIII CD Croat.* II p.86. Rursus veniens ad rus, ubi positus est magnus lapis, ab illo revertitur ad predictum locum: *s.1171/1334 PRT VIII* p.275. Prima meta est ... lapis rotundus ... coopertus in terra: *1212 CD Hung.* III/1 p.119. Trans aquam est terminus collis lapidibus factus in prato: *1249/1410 Ibid.* V/1 p.314. Per quam viam vadit meta in magno spacio ad rubeum lapidem: *1249/1421 CD Croat.* IV p.406. *Finis* currit ad partem meridionalem per continuas duas metas in quatuor locis positas circa ipsam semittam ex utraque parte cum cumulationibus lapidum: *1299/1469 Reg. Arp.* II/4 p.236. In latere ... montis unam metam cum lapidi<bu>s mixtam cumulassent: *1401 Bártfai, Pest* p.117. Ubi duas metas terras impositis duobus magnis lapidibus siliceis erexissent: *1424 LtK* 1927 p.146. Quod unum lapidem quadratum, quem ipsi habuissent pro metalli distincione in metis ... civium positum, habere non potuissent. ... Nos ... nobilem virum ... super premissa expositione eiusdem lapidis metalli duximus transmittendum: *1461 Illava okmt.* p.42. 5 Pro lapidibus ad aleam in stubam domini prin-

cipis et pro tessaribus dedi XI den<arios> Ung<aricales>: *1501 MTT XXVI* p.89. Pro lapidibus triginta tribus de taxo arbore ad aleam domini principis dedi I ortt<hones>: *1501 Ibid.* XXVI p.90. Pro coloribus ad lapides depingendos pro alea ... dedi IIII den<arios> Ung<aricales>: *1501 Ibid.* XXVI p.91. 6 Pro signo est fracta pars lapidis molaris: *s.1262, XIV CD Arp. cont.* VIII p.39. Significamus vobis, quod Herch ... molendinum suum, quatuor paria lapidum molencium continens ... Martino abbati ... vendidit: *1270 Mon. Str.* I p.584. Ex parte cuiuslibet molendini, vel parium lapidis molaris: *1282 Ibid.* II p.152. Quod ipse lapides molares et ferrum pro ipso molendino comparasset: *1291/1326 Haz. oklt.* p.125. Audit strepitum lapidum molarium: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.497). Huius manum, dum in molendino esset, lapis molaris casu apprehensam sic contrivit, ut *etc.:* *Leg. sanct. Hung.* p.31^v. Pro 5 lapidibus molaribus ... flor<enos> 23 asp<eros> 6: *1520 Qu. Kronstadt* I p.236. 7 Mortem vix evasit, torrentibus lapidum e castro iaculatorum in ipsum, graviter lapidatus: *1235 CD Hung.* IV/1 p.24. Petrus imbres missilium, ictus lapidum, et iactus machinarum non formidans: *1273 CD Arp. cont.* IX p.23. Proximis letabilibus vulneribus ex infixione telarum evolancium pixedumque et lapidorum iactancium obrupcione sauciatis: *1364 CD Croat.* XIII p.332. Personam suam et suorum ... creberrimis telorum, lapidum et palorum ictibus, subiicere non formidans: *1406 Wenzel, Stibor* p.132. Pro lapidibus pixedum II^c XXV den<arii>: *1441 HtK XV* p.314. Castellanus ... refert, ... Turcas magna manu in Bastam ... irruisse, ... unam ... bombardam, paullo minus, quam caput hominis, lapidem iaculantem, inde per eosdem Turcas asportatam: *PETR. VÁRAD* p.58. Quinque lapicidis, ... ut lapides bombardarum facerent et murum ... infringerent, dedi 10: *Engel, Gesch. Ung.* p.63. Totam pecuniam ... ad ... fabricationem ... pulverum, lapidum et globorum ... convertere: *Constit.* 1522. 15.

B 1 Haec fuit vite humane deceptio, quoniam aut affectui aut regi servientes homines incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt: *GER.* p.85. Quicumque ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores et fontes et lapides oblaciones obtulerint, reatum suum bove luant: *Decr.* 1092. 22. 2 Hoc autem ad ipsum *Christum* ex duodecim lapidibus inspecto, debemus et ad stellas cęli et ad signa, de quibus intentio est, secundum potentum taxationem nobilium lapidum duodenas reducere formas: *GER.* p.101. In vili tegumento aliquando preciosissimus lapis reconditur atque sacello nigerrimo optimi reservantur non solum argentei, sed aurei nummi: *Ibid.* p.141. Do ... in aurum duos anulos: unum cum viridi lapide, alterum cum lorido: *1152 PRT I* p.601. Inveniuntur in fluminibus ... pretiosi lapides et gemme: *P. MAG.* I (p.34). *Dedi* 1 annullum cum lapide balaxo paratum: *1231 Mon. Str.* I p.280. Dotalitia sua et res secum adductas in auro, argento, gemmis et preciosissimis lapidibus: *1260/c.1266 CD Arp. cont.* VII p.535. Lapidem, quem habeo de saphiuro, ... relinquo sorori mee: *1277/1331 Mon. Str.* II p.72. Maristallae ex purpura et bisso habebant paraturam. Sella vero regales ex auro et lapidibus pretiosis fuerant laboratae: *SIMON KÉZA* 10 (p.151); *Chron. saec. XIV.* 10 (p.262). Tabula deaurata cum ymage Christi et tribus monilibus, in quibus sunt margarite et lapides preciosi, ... item una

crux argentea ... cum crystallo et septem parvis monilibus de margaritis et lapidibus: 1431 Wenzel, *Stibor* p.196. Annulum aureum bene parare et lapidem pulcre imponere preciosum: 1473 *Kolozsvár oklt.* p.245. Aurifabro, qui ... unum lapidem dyamanth ossadzal, ... a labore dedi I flor<enum> et etiam lapidem smaragdum: 1501 *MTT XXVI* p.101. In signum magisterii sui debet ... facere calicem unum: arma in annulo sculpta et lapidem in annulo ligare: 1516 *Kolozsvár oklt.* p.343. 3 Dedi XXVIII mansiones cum salifodio, ... ut ipsimet lapides salis efodiant: s.1086, XII^{ex.} - XIII^{in.} *Dipl. Hung. ant.* I p.255. Rex memoratus Deo et Beato Mauricio XX-ti - IIII-or mansiones dedit, qui quatuor vicibus per annum sal deferrent, scilicet sexmilia lapides fratribus, illic Deo et Beato Mauricio servientibus: c.1131 *PRT VIII* p.272. De singulis curribus de numero salium ad regiam partem pertinentium: unum lapidem salis predicto monasterio darent. Si vero contingerit, quod aliquando pro salibus predictis denarios in partem regis acceperint, de singulis curribus unius lapidis precium de parte regis predicto monasterio semper solvatur: 1165 *CD Zichy I* p.2. Ecclesie ... retinebunt de salibus suis ad usum suos hoc modo: ... Prepositus Orodienis cum capitulo suo duo milia lapidum: 1233 *Mon. Str.* I p.294.

II A In ambabus *candelis* erant VI lapides cere pro voto domini principis: 1505 *MTT XXVI* p.202.

B Sunt preterea quatuor lapides viciniore ad monasterium: ... Hygeskw, Kertuskw, Feerkw, Oduoskw: s.1037/1502 *Dipl. Hung. ant.* I p.119. *Meta* reflectitur ad meridiem versus lapidem refugii: 1317 *Csáky oklt.* p.41. Fratribus de Lapide Refugii (*Hung.*: *Menedékkő*) Carthusiensis ordinis in remedium ... animarum: 1329 *Dipl. Sáros* p.516. *Vendiderunt terram* monasterio Beati Iohannis Baptiste de lapide refugii ordinis Carthusiensis: 1405 *Zsigm. oklt.* II,4254. Ad lapidem refugii florenos auri viginti quinque: 1447 Iványi, *Eperjes* p.146.

C *Primum v. primarium lapidem ponere* i.q. *fundamentum iacere* — *megveti az alapját valaminek, alapít*: Martirius ... archiepiscopus ... primos in ... ecclesia lapides posuit et eam fere ad medietatem usque perduxit, sed ... consummare non potuit: 1193 *Mon. Str.* I p.142. Ecclesias prepositus non debeat ullo modo consecrare, nec posse ponere primarium lapidem: 1286 *Ibid.* II p.212. — *Ad iactum lapidis* (ut *mensura*) — *kőhajításnyira*: *Vadit meta* per eandem viam, minus quam ad iacturam sagitte et plus quam ad iactum lapidis: 1262 *Mon. Str.* I p.472. *Citra iactum lapidis* ... *aliam metam* ... de terra cumulari fecissent: c.1270 Békefi, *Pilis* p.323. *Meta* currens per spacium iactus lapidis vel paulo plus: 1292 *CD Arp. cont.* X p.95. A qua reflectitur *meta* versus plagam meridionalem quasi per iactum unius lapidis manualis: 1431 *CD Károlyi II* p.137. — [274]